L XX. Necdum habemus finem Præfationis. Pag. 19. Cogitatio & 20. recenset aliquot absurdia Philosophie Cartesianæ. 1. *Tremendi Dei essentiam sola cogitatione, quæ stipula levior... habetur, circumscribit.* Quod & 1. absurdum est Cl. de Vries §. 3. Exerc. de cogitatione ipsa mente. Confer Exerc. 4. §. 5. Cogitatio quaedam particularis facile abit, præterit, excidit, alia ei succedit; tales millenæ menti eidem oboruntur.

Resto  
ordine e-  
tiam pro-  
cedit.

tur. Talis *cogitatio* ideo aptissimum est emblemata rei fluxæ & perituræ; hæcque cum illa optime comparatur. Vide Ps. xc. 9. In eâ ne quidem mentis creatæ & finitæ essentiam constituimus, sed in *cogitatione perenni*, quæ est quid fixum, permanens, natura semper subsistens ope concursus Dei, ipsum subiectum, quod recipit omnes particulares cogitationes, sive varios modos & formas. Sed absit, ut Deo fluxas & finitas tales cogitationes attribuamus; multo magis, ut Dei essentiam in tali una constituamus. Nec Deo tribuimus finitum, creatum & dependens illud *cogitare*, quod mentis nostræ essentiam constituere diximus. Sed Dei essentiam constituimus in *cogitatione infinita & summe perfecta*, qua Deus se ipsum, suaque Perfectiones necessario cognoscit, amat, in iis acquiescit, latatur & perfectissime beatus est; quaque libere decrevit, & ita novit & vult libere omnia præter Deum futura. *Cartesius* Deo tribuit perfectissimum intelligere & velle; ita ut per unicam, semperque eandem & simplicissimam actionem omnia simul intelligat, velit & operetur. Quid ergo loquitur Vir Cl. de *cogitatione finita*, *stipula leviore*, ac si *Cartesius* in ea poneret essentiam Dei? Alia epitheta habet Cap. 4. §. 8. An hæc *Cogitatio* Dei Perfectissima, quam ipse Deo utique tribuis, *stipula levior* est? Quam graviter possem rursus tua verba, quibus chartam maculasti, consequentiis, imo blasphemis etiam, gravare? sed absit, cum eas ipse averseris.

Hæc omnes Dei Perfectio-  
nes, abso-  
lutas & re-  
lativas,  
comple-  
ditur.

L XXI. 2. Absurdum, uti etiam Cl. de *Vries* §. 4. Deo tantum tribuit duo (*quidni unum duntaxat, nempe cogitationem, utpote intellectum & voluntatem complectentem?*) Imo res eodem redit; nec est in Deo hoc & aliud diversum ab eo. Quod probat Dei Simplicitas; & omnes orthodoxi concedunt,) attributa, *Intellectum & Voluntatem*. Hæc duo, vel id unum, *Cogitatio Perfectissima* omnia complectitur; quæ tamen neutiquam, (uti perverse iterum subjungit,) sunt relationes & denominaciones externæ; nam quædam Dei Perfectiones sunt *absolutæ & essentiales*, sine quibus Deus, imo *cogitatio Perfectissima esse* nequit; hæc enim necessario est à se, *independens, prima & eterna; sic & infinita, incom-*  
pre-

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 63

*prebenibilis, immutabilis, simplex & unica.* Porro se intelligens, sapientissima, libera, omnipotens, verax, sancta, iusta & beata; sed aliæ sunt Perfectiones relativæ, ortæ ex relatione Dei ad res, quas libere decrevit & produxit.

Quomo-  
do Omni-  
præsentia  
Dei sit  
concipien-  
da.

LXXII. Tertium Cl. de Vries absurdum §. 5. est *Deum ratione essentiae sue plane nullibi esse*; cui affine est quartum §. 6. de *omnipræsentia Dei*. Hinc petitum est tertium Cl. *Antagonistæ, omnipræsentia Dei nihil aliud est quam denominatione externa, nata ex ejus operatione ad extra.* Nos dicimus eam esse Perfectionem Dei relativam, quam ob operationem Dei omnium in omnibus ei adscribimus; Deumque statuimus *omnipræsentem esse ob operationem*; ut & ratione *potentiae*, quia per potentiam ubique operatur; imo etiam ratione *essentiae*, quatenus *potentia Dei* ab ejus *essentia* non differt. Deum ergo *omnipræsentem* dicimus ratione *operationis, potentiae & essentiae*; dicimus eam esse *Perfectionem Dei*; minime *extrinsecam denominationem*. Quæ duo admodum differunt. Sed iis verbis hoc absurdum conceperat Cl. *De Vries*; & ad *Atheismum* viam sternere, scriperat Exerc. 9. § 5. hanc cramben sæpe recoctam iisdem verbis repetit Vir Cl. Sed Cl. *Maastricht* Gangr. Sect. 2. Cap. 15. & 31. reprehendit *Cartesianos*, quod statuant, *Omnipræsentiam Dei nihil aliud esse, quam efficacissimam ejus voluntatem, qua omnia sustentet & gubernet.*

LXXIII. Quartum absurdum (quod est quintum Cl. de Vries §. 7.) in eo constituitur, quod *unio Mediatoris hypothistica neutiquam tam arcta, quam nobis in Scriptura propinquit, concipi possit.* &c. De ea nihil *Cartesius*. Philosophatus est recte de natura mentis, ejusque *cum corpore unionem*. Hoc nihil præjudicat personali illi & arctissimæ unioni, quæ facta est inter naturam Christi Divinam & humanam, & fide ex S. Scriptura recipitur. Frustra Cl. *De Vries*, quem noster hic sequitur, isthac consequentia gravare *Cartesii* sententiam de cogitatione *essentia mentis* sategit. Ita Cl. *Maastricht* Sect. 2. Cap. 15. §. 12. An *unio inter mentem & corpus* dicenda sit vera *Physica*, fere potest esse λογοπαχία; quam heic prætereo. Vide Part. 2. Cap. 9. §. 12.

Nullo  
modo U-  
nio Media-  
toris hypo-  
statica in-  
firmatur ex  
*Cartesi*  
Philoso-  
phia.

LXXIV. Quin-

Homo  
minime si-  
bi cavere  
potest ab  
omni erro-  
re & pec-  
cato.

LXXIV. Quintum absurdum mera rursus & aperta est falsitas. *Homo sibi posset cavere ab omni errore, ac proin peccato.* Antecedens aperte fallum esse, ostendimus supra ex Med. 6. fin. fatendum est, humanam vitam circa res particulares saepe erroribus esse obnoxiam, & naturae humanae infirmitas est agnoscenda. Nec contrarium elici potest ex Art. 5. Part. 1. Princ. ubi rigide & severa praescribit medium errores vitandi, ut semper ab iis credendis, que non plane certa sunt & explorata, abstineamus; quod agentes, cavebimus, ne unquam erremus. Sed nemo semper id tam rigide agere & observare potest. Quod expresse fatetur Med. 6. fin. cum ergo fallum sit antecedens, ruit simul consequens, *Cartesio* affictum, ac proin ab omni peccato.

Voluntas  
nostra quo-  
dammodo  
infinita,  
quatenus  
libera est,  
& ad quæ-  
vis se ex-  
tendere  
potest.

LXXV. Difficultas ex absurdo sexto oborta etiam facile tollitur. Nim. *Nostra voluntas formaliter tam ampla es-* set quam ipsius Dei. Philosophus considerans in præc. facul- tatem intelligendi, nempe clare & distincte, agnoscit eam in se peregrinam & valde fuitam esse; sic facultatem recordandi, vel imaginandi &c. examinans, nullam plane invenit, quam non in se tenuem, & circumscriptam esse, sed in Deo immensam esse intelligat; jam subjungit, sola est voluntas, sive arbitrii libertas, quam tantam in me experior, ut nullius majoris ideam apprehendam. Agnoscit quidem in Deo certo respectu in- finito majorem, perfectiorem, potentiem, sed eò jam non re- spicit Philosophus, verum præcise ad rō non cogi, sponte sua se determinare; & quod nostræ voluntati & libertati obstacu- la non magis ponantur, quam Divinae. Hinc Voluntatem nostram Philosophus Art. 35. Part. 1. Princ. dicit quodammodo infinitam, id est hoc solo respectu. Ita ipse suam mentem exponit, agens de causa errorum, quam constituit in eo, quod ob amplitudinem nostræ voluntatis eam extendamus ul- tra ea, quæ clare & distincte percipimus; *Quamvis major,* ait, *absque comparatione in Deo quam in me sit, tum ratione cognitionis & potentiae, quæ illi adjunctæ sunt, redunduntque ipsam magis firmam & efficacem, tum ratione objecti, quoniam ad plura se extendit, non tamen in se formaliter & præcise spe- cata major videtur, quia tantum in eo consistit, quod idem fa-*  
*cere*

## Spinozismi EVERSORA Pars I. 65

cere vel non facere, (hoc est affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possumus, vel potius, in eotantum, quod ad id quod nobis ab intellectu proponitur affirmandum vel negandum, sive prosequendum vel fugiendum, ita feramur, ut à nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus. Et sane, uti nostra mens non minus est incorporea, insensibilis, invisibilis, quam Divina; sic voluntas nostra non magis cogi potest, quam Divina. Quod Philosophus solum precise hic spectat. Imo nostra mens non minus cogitat, quam Divina. Sic nostra voluntas se sponte sua determinat, id est vult, non minus quam Divina. Hoc exigit ejus natura. Imo ipse Vir Cl. uti dein videbimus, dicit *essentiam rei consistere in indivisiibili*; adeoque substantia creatæ non minus essent *substantia*, quam Deus. Quæ igitur hic difficultas?

LXXVI. Addit ex eodem loco Med. 4. septimum absurdum; *Nos respectu istius amplitudinis præcipue Dei imaginem referre.* S. Scriptura agit de *imagine Dei* in primo homine amissa, in Christo per regenerationem restituta. De hac non agit Philosophus. Sed philosophice utique *idea Dei* in intellectu recte consideratur ut *imago*, quæ Deum refert, repræsentat & adumbrat, sive ut *imago Dei* in intellectu. Quidni amplissimam hanc *voluntatis libertatem*, qua nulli limites ei ponuntur, quibus impediretur judicare de objecto sibi oblato; (quare *quodammodo infinita* dici potest,) ut *imaginem* quandam Dei in Voluntate nostra Philosophus consideraret? Ceteræ omnes facultates nostræ sunt omni respectu valde *finite*; sed in hac sola est quædam strictura *infinitatis* Divinæ; in hac Deum *infinitum* quodammodo referimus, eique similes sumus; adeo ut illa *præcipue sit*, ait Philosophus, *ratione cuius imaginem quandam, & similitudinem Dei me referre intelligo.* Optime sane, nec heic vel ultra difficultatis est species.

LXXVII. Absurdum octavum est, quod fateatur se ignorare, ubi in mera cogitatione boni vel mali habitus hospitari queant; ac si mens deberet esse aliquod hospitium, vel diuersorum, habens plura, saltem unum aliquod conclave, in quo diverterent, ingredierentur, in quo commorarentur,

& passionis mentis. tur, & ex quo egredentur, imo avolarent velocissime illæ cogitationes, stipula leviores; ignorat enim Vir Cl. ubi, non quomodo, sed ubi in mera cogitatione boni vel mali habitus hospitari, forte & latitare, requiescere, dormitare, & rursus excitari, queant. Sed serio res exponenda est. Certissimum est, præter ipsum r̄ perenniter cogitare, sive præter cogitationem continuo ope concursus Dei subfistentem, absque modis ejus variis spectatam, nullum aliud posse esse subjectum actionum sive cogitationum mentis particulatum, & modorum, quos recipit, siquidem objectum non agens actionum subjectum esse non possit, nec subjectum à r̄ perenniter cogitare, sive à cogitatione, diversum, adeoque non-cogitans, possit esse subjectum cogitationum; uti nec subjectum actuali conscientia destitutum esse potest subjectum actus cum conscientia. Hic valet illud, *quod quis non habet, id alteri non dabit.* Per intimam conscientiam quoque experimur, id quod in nobis agit, & patitur, esse illam permanentem cogitationem; hæc se determinat ad cogitandum de hoc vel illo objecto, ad hoc vel illud legendum, scribendum, vel quodlibet aliud agendum; hæc quoque patitur & sentit quæcunque in suo corpore, vel extra illud.

Et potentiarum naturalium ac habituum bonorum vel & experimur, innumeræ alias corporum quorumcunque malorum. ope organorum sensuum in nobis excitari, quæ nobis *advenire* dicuntur. Quasdam quoque pro lubitu  *fingere* possumus. Nec tamen artificiale opus est, cui includantur, vel in qua recondantur & asserventur; nec loculis, in quos recipientur. Cogitatio perenniter existens dicto modo omnium subjectum recipiens, vel & causa excitans esse debet. Sed mens nostra, omnesque ejus facultates sunt admodum exiguae & finitæ. Cogitatio nostra omnes, imo ne quidem plures, simul habere, excitare, vel attente contemplari potest. Hinc una excludit aliam. Quando una est præsens, menti sive r̄ perenniter cogitare inest naturalis potentia, sive faculta-

tas plures alias in se excitandi, vel aliund recipiendi. Huic cogitationi inest naturalis vis sive potentia intelligendi, vorlendi, ratiocinandi, affirmandi, negandi, cupiendi, a-versandi, & ceterae mentis facultates, sive potentiae naturales; tot enim modis & pluribus aliis se determinare potest ea natura. Eodemque modo ei insunt habitus sive boni, sive mali, quales rei natæ solent postea super'accedere; quamquam & congeniti sive connati dentur; uti recti & boni in homine recto, sed mali & vitirosi in homine post lapsum; uti & boni per regenerationem in homine electo restituuntur. Cogitatio majorem de unis habet vel recipit cogitandi facilitatem & promptitudinem, quam de aliis, sive bonis, sive malis; hinc habitus boni vel mali in cogitatione ut suo subiecto insunt & inesse debent; nec aliud eorum subiectum, adeoque non cogitans, & quid ab eo diversum, esse posse ex præc. est manifestum. Quod paulo fuisus exsequi hic voluimus, quia etiam Eruditissimus Vir Cl. Guffetius, Philosophiam Cartesianam non satis intelligens, hic tricas movit, & veritati caliginem offudit in sua Epistola de cause primæ & secundarum operationibus.

LXXIX. Octavum & penultimum absurdum nimis crasse Philosophiae Cartesianaæ imputatur. In mundi producione nulla Dei sapientia, providentia, bonitas agnoscitur: indito enim materiæ duntur motu, omnia ita oriti debuerunt juxta quasdam leges necessarias, uti jam nata sunt; neque ejus mundi fabrica homines magis excitat ad Deum celebrandum, quam Epicuri. Quæ desumpta sunt ex Cl. de Vries Exerc. Rat. 23. §. 11. qui ibid. Lectori persuadere conatur, ex Cartesii sententia totum negotium mera arte mechanica absolvī, materiaque secundum regulas ejus mota, absque supremi numeri opera; uti Lucretius aut Epicurus exponeret. Sed nimis aperte falsa hæc sunt, cum toties Cartesius contrarium demonstraverit. Docet Princ. Phil. Part. 3. Art. 3. quo sensu verum & pium sit in Ethicis dicere, omnia à Deo propter nos facta esse, ut tanto magis ad agendas ei gratias impellamur, ejusque amore incendamur; & ad Deum ob admiranda ejus opera sufficiendum. Sic plane Resp. 5. pag. 70. Ex usu partium in plantis, in a-

Eadem  
Dei gloria  
eluet ex  
successiva  
omniū  
rerum  
creatione  
secundum  
leges natu-  
ræ, quæ  
ex prima  
creatione.

nimalibus &c. effectorem Deum mirari, & ex inspectione operum cognoscere, ac glorificare opificem par est. Cumque statuat, Deum materiam simul cum motu & quiete in principio creasse, jamque per solum suum concursum ordinarium, tantundem motus & quietis in ea tota quantum tunc posuit, conservare, sive Deum esse causam motus creantem & conservantem; imo omnium rerum, etiam ipsarum legum naturæ, secundum quas corpora moventur, licet ipsa eas ignorent; tantum abest, ut nulla Dei sapientia, providentia, bonitas agnosceretur, si omnia ita orta essent secundum leges naturæ, prout Philosophus modum considerandi res ut orientes & nascentes in philosophando utilem proposuit; ut revera secundum eum eadem Dei omnia ex nihilo producentis, & ad usum hominis & ad invicem ordinantis, potentia, sapientia & bonitas esset depraedicanda; perinde enim est, quomodo Deus procedere voluerit in prima creatione. Quin in Providentia & conservatione Deus revera procedit secundum leges naturæ, in creatione hominum, animalium, plantarum, arborum; at tamen ex iis Dei operibus non agnosci debet Dei Potentia, Sapientia & Bonitas? Deus autem non ponitur revera hunc mundum ita produxisse & formasse secundum leges naturæ, sed prout Moës narrat. Quod supra evicimus, & Philosophus expresse Art. 45. Part. 3. agnoscit.

Idem de  
formatio-  
ne & crea-  
tione cor-  
poris hu-  
mani sta-  
tuendum  
est.

LXXX. Denique ad ultimum Philosophiae Cartesiane absurdum, quod ejusdem cum præc. est furfuris, pervenimus, de formatione hominis. *Raptus fit*, ait Vir Cl. ob formatum in utero corpus in summam admirationem Psaltes; tanti id non Cartesio, seminibus enim sibi mutuo in utero permixtis fermentatio oriri debuit, dein motus juxta quasdam leges, & sic formari cor, cerebrum, jecur, lien, &c. Quis non miretur hominis in re tam abdita immensam & haud tolerandam audaciam? Quin motus in conceptione fœtus, ejus incremento, & formatione partium, fiant secundum leges naturæ nullum est dubium. Quod rursus tantum abest ut minuat potentiam & sapientiam Dei creatoris nostri, ut potius eo magis eam commendet, cum ipse sit auctor & stator earum legum, secundum quas sapientissime & constantissime operatur. Tanta autem

## Spinozismi E V E R S O R. Pars r. 69

autem heic elucet *sapientia*, ut nemo ei perfecte percipienda revera par esse possit. Scientia ea sublimis est præ nobis. Quo tamen magis eam nobis comparamus, eo magis perspicimus, neutquam tollimus vel minuimus Dei *sapientiam*. Laudabile itaque est eorum institutum, qui heic tentant quoisque pervenire possint. Id etiam aggressus est, & inchoavit *Cartesius*, sed multa, ipso fatente, ei ignota fuerunt. Recentior *Anatomia* etiam plura detexit. Hac de causa, interveniente morte, *Cartesius* hunc suum Tractatum perficere non potuit. Impudentia est, *Cartesium* idcirco accusare immensæ & haud tolerandæ audacie.

LXXXI. Sequitur tandem ultima Præfationis periodus. *Extorta sibi hæc esse innuit Vir Cl. per immodicas meas laudationes*, quibus istam *Philosophiam ad astra usque extolle-re fategi*. Si ego scivissem me indigitari, & rogari amice in Præfat. Metaphys. ut suam Diff. cuius Titulus, *Cartesius Spinozæ prælucens, refutarem*, (quemadmodum ex falsa relatione me id minitatum esse acceperat,) imo ut id prestatrem, dum adhuc esset superstes; ego verius possem dicere *mihi extortam esse Apologiam pro Cartesio*. Accedit, quod laudabilius sit quem defendere, quam accusare; quod & officii debiti ratio exigat, innocentiam alicujus tueri, si ea injuste opprimatur, eam vindicare maxime à summo flagitio *Atheismi & Spinozismi*, nec non ab omni fraude, fallacia, mendacio, impudentia, arrogantia, pluribusque aliis criminibus, quorum inique fine ulla vera ratione publice reus agitur is, quem noveris esse *Veritatis, Philosophiae, Libertatis in philosophando, Statorem, Assertorem & Vindi-cem*; uti Cl. *Heereboord* 17. Jan. A. 1647. ipsum absentem tanquam præsentem in Sermone publico Academicо compellavit. Imo tandem *veritatis & pietatis interesse*, meique muneris esse duxi, defendere eum, quem scio fuisse *Veritatis ex caligine & servitate emergentis Promotorem* tunc temporis summum; à Deo excitatum ad Philosophiam liberandam à tricis, disputationibus, tenebris, quibus obruta jacebat; ac ad eam reformandam; & ad certa, solidissima, orthodoxyata ponenda fundamenta & principia de Deo, de mente,

Utri nou-  
strum hæc  
scripta sint  
extorta.

mente, & de mundo, ex quibus optimum contra *Spinozismum* antidotum peti potest; unde etiam sexcentæ & plures quæstiones deciduntur, quæ sic nunquam antea explicari potuerunt. Quis etiam dubitaret, quin ego ipse, qui quotannis hec Philosophiam *Cartesii* doceo, teatè per latum *Cartesii* sibi impeditus, licet interim me quidem à *Cartesii* *Spinozismo* alienissimum pronuntiet, sed genuinam *Cartesii* mentem intimumque ejus scopum non perceperisse? Denique non tantum per literas privatas, quarum supra facta est mentio, provocati sunt *Cartesiani*, (ego speciatim, ad quem literæ datæ sunt;) ut prodirent, si illi *Diss. confutande* essent paræ; sed & plus semel eadem provocatio in publicis libris palam facta est; uti Apologiæ Part. i. §. 5. 6. narravi. Judicet hinc Lector, an non ego potiore iure dicere queam, extortam mibi fuisse *Apologiam*? An per *immodicas laudationes* hoc alterum scriptum extorserim Cl. Collegæ, nescio. Non putem *immodicas laudationes* me scripsisse; sed accusatori tales vilas esse, minime æquo animo tolerabiles, facile credo; eumque tum per has ipsas, tum maxime *fide ante publice data*, imo & *provocatione* facta, ad scribendum non leviter fuisse impulsum, & tantum non coactum, persuasus sum.

LXXXII. Quem primarium *Promotorem Philosophie Cartesiane* præteriverim, divinare non possum, licet omnes præcisè recensere scopus meus non fuerit. Spero ipsum *Spinozam* non repicere, qui ipse professus se hæc, quæ e-debat, pro suis non agnosceret; de quo supra.

Tardior editio hujus Apologiæ periculoso vacat.

An Cl. Antagonista suis placere studuerit.

LXXXIII. Recte factum, quod voluerit editionem sui scripti differre, usquedum prodiret Disp. sive Pars Apologiæ 4. quanquam sciam, ipsum aliam quoque prægnantem dilationis habuisse causam. Sed hoc nihil ad me. Ego pariter non festinavi, imo tardatus sum hanc alteram divulgare Apologiam.

LXXXIV. Consentio facile in eo, quod pluribus hic ipsius *Tractatus* sit difficiturus quam placitus; an vero nullum affectet applausum, neque quibusdam hominibus studuerit placere, aliis libenter judicandum relinquere; sed quod res ipsa non patiatur, me posse judicare, ipsum causam Dei, veri-

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 71

*veritatis & pietatis egisse*, est quod doleo; opto tamen, ut eam in posterum agat.

LXXXV. Ut Vir Cl. suum scriptum eo magis commendet, addit; *Omnia quæ putavi scopo meo posse inservire, contuli.* Potuisse tamen plura ex suo Præceptore Cl. de Vries mutuari. Ille enim, vel ex sola sententia de *Cogitatione mentis essentia, longum immanium absurdorum xxv syrma trahit*, quorum plurima etiam suis locis usu veniunt. Vide supra §. 70--71. Sed multum fallitur, quod putet, *negotium hoc nunc posse esse confectum*, quia etiam ego omnes ingenii nervos hanc dabo intendisse ad Cartesium defendendum &c. Ita sane ipse mihi videtur aliquem *applausum*, imo & speciem victoriæ affectare. Ego vero putavi novas has calumnias esse dellendas, omniaque, *nullis prorsus præteritis*, esse confutanda; atque jam experietur Vir Cl. me antea minime *vires ita intendisse*, uti scribit. In illa Apologia ex Cartesiotatum produxi loca, quæ sine quæstione facile mihi cognita erant. Nec hæc scriptio tantam *virtum contentionem*, nec longum tempus requiri.

LXXXVI. Si perseveret Vir Cl. in proposito ferram contentionis non diutius reciprocandi, prudenter sibi consulet; siquidem nunquam veritati, quam demonstravi, & vindicare animus est, prævalere possit; imo nihil præstaret, quam *eadem chorda*, uti fatetur, *oberrare, semel, imo fæpius, ab ipso dicta repetere, nihil alicujus momenti addere*, & innumera, uti jam fecit, intacta plane præterire; cuius plurima in præc. habuimus specimena, sed maxime inseqq. se offerent. Quo ipsi *injucundius nihil, nihilque ingratius esse posse*, facile credo. Hinc non sine ratione veretur, ne in cassum laboret, tentando plura.

LXXXVII. Quod dicat & declareret me, licet *magnum Cartesianum, ab erroribus Spinozisticis non minus quam se alienissimum*, id ipso facto quoque coram universo orbe ostendi. Sed quod existimet, quod cum pace mea dixerit, genuinam Cartesi mentem, intimumque ejus scopum me nondum recte percepisse, cuivis Lectori æquo & perito lubens dijudicandum relinquo. Inter Philosophiam summe perspicuam & *epo- An Cartesi- fi mentem & Phil. in- telligam, Lector ex hoc aliis que scrip- tis judicet.*

72 CARTESIUS Spinozismi EVERSOR.

*zorātū & spinosum*, intricatum & tenebrosum *Spinozismum*, id est inter lucem & tenebras deberem posse distinguere, qui jam per Dei gratiam anno octavo & decimo eam Philosophiam docui, ventilavi, illustravi & vindicavi. Judicet qui velit Lector de eo ex meis in illam Exercitationibus, & Paraphrasi.

Cur. Vir  
Cl. ex Epist.  
& Resp.  
Cartesii  
confutari  
nolis; li-  
cet ipse  
inde diffi-  
cultates  
conquirat.

LXXXVIII. Quod autem me *obnoxie roget*, ut si placent mibi se refellere, ut è *Cartesii Principiis aut Medd. non ex Epistolis aut Responsonibus ejus*, in quibus ob quasdam rationes sèpè aliter loquitur, clare & solide offendam se errasse; in id quantum pote incumbam & annitar; quanquam ipse id nullo jure petat; nam & in *Præfat.* & sèpissime in ipso Tractatu loca ex Epist. & Resp. citat; vide pag. 15. 42. 43. 44. 49. 57. 61. 67. 75. 76-78. 82. 83. 131. 147. 159. 165. 166. 172. 183. 190. 206. 207. 210. 225. Causa ergo cur hoc à me petat, videtur fuisse, quod quædam loca in Epist. & Resp. tam clara sint pro vera *Cartesii sententia*, (E. Gr. in notis ad *Programma Regii*, *de ideis innatis*, *de dubitatione non de Deo &c.*) ut se ex iis minus expedire possit. Cujus exemplum videri potest pag. 176.

Conclu-  
sio.

LXXXIX. Utinam sancte polliceatur, si se hic erroris viderit convictum, se non solum manus daturum, sed & publico scripto, si Deus sibi vitam tamdiu largiatur, errorem suum confessurum; quin insuper maximo perfusam iri gaudio, quando solide demonstratum viderit, nihil erroris *Spinozistici a Cartesio esse metuendum*. Ego vero Deum precor, ut nos magis magisque liberet ab omnibus erroribus, nos ducat in omnem veritatem, ejus sincerum amorem nobis instillet, nosque porro sanctificet ad nominis sui gloriam, aliorum ædificationem, & nostram aeternam salutem. Quemvis vero Lectorum rogatum volo, ut juxta rationis & conscientiae dictamen *equum ferat judicium*.

C A R.

# CARTESIUS

## Verus Spinozismi

## E V E R S O R.

### PARS POSTERIOR,

Qua justo examini subjicitur Tractatus,  
*Cartesius Verus Spinozismi Architectus.*

Uando pro vera & saniore Philosophia *Apolo-*  
*logiam* scripsi, unice mihi proposueram or-  
 thodoxiam *Philosophie Cartesiane* demon-  
 strare, eamque ostendere in omnibus funda-  
 mentis & principiis, ut & in quibusunque  
 dogmatis inde deductis, adeoque per uni-  
 versam disciplinam, ipsi *Spinozismo* esse contrariam & è dia-  
 metro oppositam. Hoc primum arbitrabar abunde instituto  
 meo sufficere posse, atque hac ratione unicuique veritatem  
 amanti & inquirenti satis constare debere, quam falsa sit ca-  
 lumnia, *Cartesum Spinozæ*, non dicam *præluxisse*, quod ve-  
 rum est, sed *prævixisse*, atque in ejus *Philosophia semina*,  
*principia & primaria Spinozismi* fundamenta reperiri. Istius-  
 modi scriptiōnem absque expressa confutatione difficultat-  
 um à Cl. Antagonista motarum mihi suggestit, suasit &  
 commendavit, pacis, tranquillitatis, concordiae & amicitiae

Introitus  
 ad ipsius  
 Tractatus  
 confutatio-  
 nem,

studium. Cum hac intentione animum ad scribendum appuli, primamque illius *Apologie* Partem scripsi & absolvı, ne quidem inspecta Viri Cl. Exercitatione, cuius Titulus est, *Cartesius Spinozæ prælucens*, quam nec ad manus habebam, nec etiamnum habeo. Verumenimvero, antequam scriptum imprimi curavi, duo effecerunt, quo minus in hac scribendi ratione acquiescere potuerim; 1. proposueram scribere in gratiam imperitorum, imo etiam Virorum piorum & eruditorum, qui Philosophiam *Cartesi* non excoluerunt; qui enim in illa aliquo modo versati sunt, & sine præjudicio *Cartesi* scripta legerunt, hac Apologia non indigere judicavi; & ad malevolis calumniatoribus & adversariis satisfaciendum & os obturandum ab aliis antea abunde fuit scriptum, & ad quascunque calumnias responsum. Cogitavi itaque, ut prioribus, maxime Viris doctis & piis, satisfacerem, me teneri scrupulos, quos Cl. Adversarii scriptio injecerat, ipsis eximere, & ad omnes ab ipso motas difficultates respondere. Quod & publice in libris, & privatim in literis fuit postulatum; uti Part. præc. narravi. 2. Accessit Viri Cl. arrogantia & jactantia, (ignoscat mihi hoc vocabulum, cum vix aliter meam mentem satis exprimere queam, & id ipsum de *Carteso* frequenter adhibeat;) quam jam cognoveram ex ipsa illa Exercitatione, ut & ex provocatione in Metaphysics Præfat. facta. Verebar itaque non sine ratione, ut Vir Cl. gloriaretur & jactaret, suas demonstrationes firmo stare talo, me difficultates & scrupulos à se motos intactos præterisse, adeoque confutationi, quam dudum *minitatus fuissim*, per tantum temporis spatium parandæ imparem fuisse: uno verbo ut plenam & completam victoriam sibi arrogaret. Mutato itaque consilio, arcessivi librum, cui Exercitatio confutanda ad calcem erat adjecta; hanc attente perlegi, & in relegendō omnia notavi, quæ aliquo modo confutatione sive responsione digna videbantur; responsiones meas commode suis locis inserui, iisque Partem *Apologie* primam auxi; ac certus sum sufficienter ad omnes illius Exercitationis difficultates ibidem esse responsum; licet non eo ordine, quo in dicta Exerc. occurrunt, quod mihi

mihi meus scopus & ordo scribendi non permittebant. Nec volui aperte cum Cl. Adversario congregandi. Quando jam non sine stupore video eam in scribendo arrogantiam & jactantiam, quam omnifere pagina tum Præfationis, tum ipsius Tractatus, exhibit & præ se fert, est profecto quod mihi de curis meis secundis gratuler. Cum enim Cl. Adversarius, postquam nihil solidi ad meam Apologiam pro *Philosophia Cartesii* respondere potuit, sed tantum generalia quædam eademque repetere, crambenque recoquere coactus fuit, nihilominus scripsiterit, multa suorum argumentorum esse prætermissa, quædam non rite proposita &c. quid non ausus fuisset jactare & gloriari, si nimia cum discrezione, & ex mero pacis studio, omnia intacta præteriisset? Ut ergo ne minima confidentiae, arrogantiae & jactantiae species in posterum sit reliqua, Cl. Antagonistam *κατὰ πόδα λεγοντα*, nihilque præterire, in animum induxi; hinc Part. I. omnia quæ in Præfat. pag. 22. occurrunt, & sine ulla probatione proferuntur, examinare, explicare, & vindicare in me suscep- pi. Sed Part. hac 2. ipsum Tractatum secundum seriem de- cem ejus Capitum confutabo. Imo ut collatio Lectori eo sit facilior, ipsum Cap. cujusque paragraphorum numerum sequar & retinebo.

## C A P. I.

## De quibusdam Prolegomenis.

**D**E artibus, quibus impostores uti solent ad homines seducendos, secundum 2 Petr. 11. quasque §. 1. indicat & de- scribit Cl. Antagonista, nulla nobis est controversia; sed cardo rei in eo vertitur, an tales adhibuerit Cartesius; & an impia sua dogmata ambiguum verborum involucris texerit, & ad tempus reticuerit. Cl. de Vries de Attheismo agens Exerc. 3. id §. 5. innuit. Hoc vero scribit Cl. Antagonista §. 2. Sed contrarium satis superque Part. præc. ostendimus. Dogmata omnia, quæ Philosophice docet, ita sunt falsa, vera &

Artes im-  
postorum  
nullæ à  
*Cartesio*  
adhibitæ.

pia, tam claris, perspicuis, minime ambiguis, verbis proposita, ut non tantum omnis fraudis & imposturæ suspicio quam longissime ab unoquoque pio & æquo judice abesse debeat; sed ut etiam quilibet rei peritus concedere teneatur nullam hactenus aliam extitisse Philosophiam, quæ tam solida posuit fundamenta contra Atheismum, Sceptizismum & Spinozismum. Unde summopere mirum est, tantam & olim tempore Cartesi fuisse, & etiamnum esse hominum impudentiam & audaciam, ut quævis opinionum portenta omnemque impietatem ipsi adscribere ausi fuerint. Respondeat ipse Cartesius. Hæc habet in fine Notarum ad Programma Regii contra quandam Calumniatorem; *Quærat, legat, evolvat mea scripta, nihil unquam simile in illis reperiet; sed omnino contrarium.* Me vero à talibus opinionum portentis quam maxime esse remotum notissimum est iis omnibus, qui vel scripta mea legerunt, vel aliquam mei notitiam habent, velsalem omnino fatuum esse non putant. Atque idcirco admodum *mirror,* quis sit scopus istorum calumniatorum. Nam si volunt persuadere hominibus ea me scriptisse, quorum plane contrarium in meis scriptis reperitur, deberent prius curare, ut omnia, quæ in lucem edidi, supprimantur, nec non etiam, ut ex eorum, qui jam ea legerunt, memoria deleantur; quamdiu enim hoc non faciunt, plus sibi nocent quam mibi.

Sed artes calumniatorum contra ipsum exercitæ.

II. Ut vero Cl. Antagonista de *artibus impostorum* disseruit, eaque Cartesio falsissime applicuit, ita facile mihi esset de *artibus calumniatorum* differere, easque Cl. Antagonistæ summo jure & verissime applicare. Calumniatores solent verba alicujus pervertere, verum verborum sensum obscurare, negare, aliumque perversum substituere, & ita male interpretando depravare; quæ in bonam possent, in malam accipere partem; modo verbis quid addere, modo quid demere; per consequentias, saepè etiam illegitimas & falsas, pessimas sententias alicui adscribere; imo etiam eo usque malitia saepè procedit, ut prorsus falsa sine ulla specie alicui affingantur. Facile conscientia cuilibet dictat, quam illicitæ, quam malæ, quam impiæ sint istiusmodi calumniatorum artes; conjunctæ sunt cum odio proximi, saepè etiam ipsius veri-

veritatis; sine mendaciis raro exercentur; tendunt saepe ad veritatis & pietatis notabile damnum. Imo *calumnia* est, unde *Diabolus* nomen habet. Ita ut quis *calumniando* & *mentiendo* se quam maxime Diabolo similem ejusque instrumentum faciat. *Calumnia* & *mendacia* sunt maxime propria *Diaboli opera*; quæ omni cura fugere oportet, nisi in nos gravissimam iram Dei concitare velimus. *Calumnias* itaque & *mendacia* hoc quam maxime tempore, quo judicia Dei conspi- ciuntur in terra, non minus quam quævis gravissima peccata vitare & odisse nostri est officii; & si quis tanti criminis se reum agnoscat, serio ab eo resipiscere & desistere. Non addam expressam applicationem, sed sui scrutinium Cl. Adversario commendo, Deo judicium relinquo, atque tantummodo affirmo, Philosophorum maximum, veritatis Philosophicæ Statorēm, Assertorem, Vindicem, Promotorem summum, ἐθεολογισταν, à Deo excitatum ad reformatam Philosophiam, ex qua ipse *Spinozismus* felicissime potest everti, præter omnem veritatem ipsius *Atheismi* & *Spinozismi*, omnisque impietatis accusari. Quod partim Part. i. præc. partim hac 2. demonstratum dare propositum erat.

III. Parum ad rem facit, quod *Cartesio*, & quidem magni nominis, non defuerint *Adversarii*, quales aliquot recentet §. 3. quibus facile multo plures, & quidem non minoris nominis amicos, fautores & laudis ipsius præcones opponere possem. Hoc tantum heic observabo, ex magnis *Cartesii* Adversarii duos qui heic recensentur, scil. Cl. *Spanheimium* & Cl. de *Vries*, nostri Præceptorem, potissimum laudasse *Cartesii* pietatem, *pianque moderationem* circa res fidei, & mysteria S. Scripturæ, ipsum aliis ad imitandum proposuisse, & absolvisse à tali impietate & flagitio, cuius noster *Cartesium* reum agit. Nihil ergo in hac controversia Virum Cl. juvat, quod Viri hi magni *Cartesii* fuerint Adversarii, cum causam *Cartesii* egerint, & Cl. Antagonistæ aduersentur; licet & fateor, Cl. de *Vries* alibi non satis sibi constitisse, nec sui memorem fuisse; cum & ipse non raro *Cartesium* juxta cum aliis accuset; & quidem valde inique. Un-

Habuit  
*Cartesius*  
tam fau-  
tores, quam  
Adversari-  
os; hi dis-  
cordiarum  
& tumul-  
tuum fuere  
autores.

de obiter colligas, quam serio ipse Ultrajecti studens *Philosophiam Cartesii* expenderit, an tantopere ei faverit, ut ideo Preceptoris suo suspectus fuerit: publicis sane specimenibus, cuiusnam esset factionis, satis testatum fecit; cumque abunde rerum testimonia adsint, non disputabimus, quam bene eam intellexerit; an tum melius, an vero nunc, quando *Spinozismum* in ea se reperisse aliis persuadere allaborat. Sed id saltē verum esse, ait, ejus *Philosophie* occasione multa exicitas fuisse lites, rixas, discordias, animorum divortia, & ipsorum in Christo fratribus, non sine aperto scandalo & proborum dolore, in partes fuisse distractos animos. Quis non ex malevolis calumniatoribus inter Judæos eadem prorsus ratione suspectam reddere potuisset tempore Christi & Apostolorum Religionem Christianam; quis non ex Pontificiis tempore Patrum Religionem Reformatam simili de causa in suspicionem adducere potuisset? An non lites, rixæ, discordiæ, animorum divortia, imo bella, afflictiones & persecutions pariter excitatae fuerunt? Sed an culpâ Religionis, Christianæ vel Reformatae? Neutquam, sed culpâ eorum qui veritati resistebant, qui veram Religionem calumniabantur, qui veritatem odio habebant. Ita nec heic culpa fuit penes primarium veritatis Statorem, Assertorem & Vindicem, sed penes ejus adversarios, qui ipsis *Philosophiam* considerarunt tanquam portentosarum opinionum sentinam, & omnium malorum congeriem; vel etiam tanquam continentem semina Atheismi & *Spinozismi*. Qui ita calumniantur, nec suas gravissimas calumnias vel minima cum specie probare possunt, sive rixas, lites, discordias excitant, sive scrupulos animis injiciant, & scandala piis objiciant, hos esse autores & causas omnis mali, quod inde reddit, certus sum.

Distribu-  
tio Cartesi-  
anorum in  
pios & im-  
pios corri-  
gitur.

I V. Vir Cl. sciens falsa fucis, phaleris turpia indigere, & sponsam deformem & sordidam multo egere ornatu (uti minus apposite ait §. 5. fine,) fuco & lenociniis affectatae alicujus modis destitit & æquitatis calumniandi & conviciandi animum in-  
crustat; quando §. 4. ait, *Abst, quod (pro ut) omnes Cartesianos impietatis insimulem. Fingit, illos duplicitis esse ordinis,*  
quos-

quosdam hærcere in externo verborum cortice, mera Cartesii verba sequi, eaque pro affectu erga Cartesium in bonam partem interpretari; alios vero ad genuinum verborum sensum penetrare, & inde deducere Atheismum, vel viam ad eum fieri. Ad priorem ordinem Vir Cl. me refert pag. Praef. ult. Huc & pertinent omnes boni, quotquot fere 80 annorum spatio, Viri etiam maximi, Cartesio addicti fuere; imo respectu controversiae hujus novæ de Spinozismo Cartesii, non tantum Cl. Spankemius & Cl. de Vries, qui Cartesii moderationem piam circa res fidei aliis in exemplum proposuerunt, sed etiam Cartesii acerrimi Adversarii, quorum nemo (præter Clar. de Vries, qui sibi non constat,) observaverat Cartesum Spinozæ præluxisse, & principia & primaria Spinozismi fundamenta in Philosophia Cartesii contineri. Sed inter eos, qui ad posteriorem ordinem pertinent, refert Praefat. pag. 12. Van Hattum, Bekkerum, Geulingum, De Volder, Leenhof, Deurhoff, &c. & omnium principium, quem hic solum nominat, Spinozam. De quibus abunde egi Part. præc. §. 55. Ego vero cum Cl. de Vries hos appellarem degeneres, porro spurios, larvatos, falso dictos Cartesianos; priores vero, quotquot mentem Cartesii veram affecti sunt, & in multis probant, genuinos & sinceros ejus Discipulos. Vir Cl. heic addit, Pro certo habeo, quod, si nullus fuisset Cartesius, etiam nullus fuisset Spinoza. Quid tum? Si nulla fuisset S. Scriptura, si nulla Religio Christiana, vel Reformata, an fuisset, vel fuissent hæreses vel heretici? An Arius, Pelagius, Socinus, exstisset? Imo si Christus non fuisset, an Antichristus fuisset, & in templo Dei sedisset? Quid vitii ergo in Cartesio, quod nisi ipse fuisset, & Philosophiam reformasset, forte nullus exstisset Spinoza? Quid non fingere & conquerire necesse habet Cl. Adversarius, ut Lectoribus suis fucum faciat, pulveremque oculis inspergat?

V. De trium Exercitationum suis *Principiis Philosophiae Theoreticae* subjunctarum primâ, cui titulus *Cartesius Spinozæ prælucens*, loquitur Vir Cl. ut *Traictatu exiguo*, seorsum edito; qui à multis Viris Doctris cum applausu fuisset exceptus, & sibi pro præfito labore per epistolas gratias egissent. Utinem-  
pe

Qualitas  
Exercit.  
Cart. Spi-  
noza præla-  
cens.

pe fieri solet, quando quis suum librum in amicitiae signum mittit, licet & *Cartesianæ Philosophiæ* Adversarios alibi in sinu gavios, sibique de tali Antagonista etiam absque examine gratulatos fuisse haud difficulter credam. Fallitur autem multum Vir Cl. quod putet, illam Exercitationem trium plagularum *vehementer Cartesianos usisse*; (contemtu enim eam satis confutari judicarunt;) & me hoc suum scriptum esse refutatum minitatum fuisse; quod falso ipsi à meis discipulis, velenorum uno, relatum fuisse, Part. præc. §. 62. ostendi. Cur demum sub finem A. 1717. in animum induxi Apologiam pro *Cartesi Philosophia* scribere, etiam Cl. Viri Exercitationem ad examen revocare, injectosque scrupulos eximere, quodque sine mora hoc meum propositum exscutus sim, partim Part. 1. Apologiæ §. 5.6. partim Part. præc. & initio hujus satis exposui. Non putem tamen serio Virum Cl. sibi gratulatum esse, aut in posterum sibi gratulaturum esse, de hac aranciarum, sive falsissimarum calumniarum tela inchoata aut pertexta.

Statui  
controver-  
siae vero in  
Apologia  
plus quam  
satisfac-  
tum.

V. Cl. Adversarius videtur §. 6. admodum accurate vel le disputare, & verum controversiae statum in limine Lectori indicare; quem tamen post aliquot ambages, quibus teste & dolose innuit, ac si ego eum immutassem, admodum sinistre in fine §. ponit. Removet enim hunc controversiae statum, utrum inter singulares vel particulares *Cartesi* & *Spinozæ* opiniones omni modis sit concordia? Nec ego scripsi, Virum Cl. omnimodam talam concordiam inter singulares vel particulares utriusque opiniones statuisse. Non sane illa intentione, nec tamen frustra, texui, nec me meosque lectores fatigavi texendo tantam oppositorum seriem; quam Virum Clar. non liberenter vidisse, suis expressionibus satis innuit. Sed ita institui, quia videram Cl. Antagonistam statuere, primaria hæc duo principia sive fundamenta, unicam tantum esse veram & proprie dictam substantiam, & Deum esse agens necessarium, quibus tota *Spinozæ Philosophia* nititur, *Cartesio* & *Spinozæ* esse communia: atque inde deduxisse, *Cartesium Spinozæ præ-ivisse*, sive *Spinozam* fundamentis *Cartesii* impiam & profanam suam *Philosophiam* inedificasse. Quod heic & §. 5. inter

nos

## Spinozismi E V E R S O R . Pars i. 81

nos esse controversum scribit. Hoc affirmabat in sua Exerc. *Cartesius Spinozæ prælucens.* Ego vero, ut contrarium apodictice demonstrarem, & rem totam eo liquidius Lectori ob oculos ponerem, in animum induxi, non quidem direcete Virum Cl. confutare, sed plus præstare; nim. *Philosophiam R. Descartes demonstrare Spinozismo esse oppositam.* Quod plenius expressi in arguento Part. i. In qua universam *Cartesii Philosophiam à B. D. S. soppismatis, tricis, impensis dogmati, ipsissimoque Atheismo, non minus differre, quam lucem a tenebris, clarissime & avaritiæ ostenditur.* Ita ivi per omnia deliria *Spinozæ;* quæ *Cartesii Philosophiae sanæ ē diametro esse opposita, ipsissimis verbis utriusque evici;* & speciatim demonstravi §. 19--21, 28. admodum pugnante esse sententiam *Spinozæ de substantia unica,* tota rerum natura, & sententiam *Cartesii de tot substantiis finitis & creatis,* quot sunt mentes finitæ & corpora, quæ non nisi ope concursus Dei existere possunt, & de una à se & per se subsistente, quæ simpliciter nulla plane re indiget ad existendum. Sic & §. 53--60. ostendi, *Cartesum quam maxime Deum agnoscere esse causam liberrime agentem, minimeque necessariam;* quod vult *Spinoza;* omnibusque Viri Clar. objectionibus & exceptionibus respondi & satisfecei. Si aliamulta tractassem, & hæc duo primaria capita præteriisse, causam de mutato statu controversæ conquerendi habuisset; sed quomodo mihi vitio vertat, quod non tantum ea duo egerim, sed quod & universam *Cartesii Philosophiam Spinozismo oppositam esse demonstraverim,* ut ita ne minima suspicio de quadam cognatione inter sanam *Cartesii Philosophiam* & Athei deliria superesse posset? Imo ut ista bina *primaria capita* rite vindicarentur, etiam necessum fuit agere de attributis & modis, de Dei vera natura, ejusque distinctione ab omnibus rebus creatis, de natura mentis & voluntatis, ejusque libertate, de mentis distinctione à corpore &c. Ipse istiusmodi rerum & plurium aliarum in hoc suo Tractatu jam multam facit mentionem; adeoque prudenter factum, quod ampliorem tractationem in præc. Apologia præmiserim.

Unde jam patet, *Cartesum partim quod ad fundamenta & Diffensus*

summus  
inter Cart.  
& spin.

*principia*, partim quod ad *conclusiones ipse deductas*, à *Spinoza* dissentire. Hinc & ob rei summam evidentiam Vir Cl. fateri cogitur, *Spinozam in multis à Cartesio divertium facere*, sed ut *viro dico* serviat, fingit id factum esse, ne videretur minus aut mancipium, sed ut novae Philosophiae conditor audiret, §. 6. adeoque non satis ingenue, per quem profecisset, voluisse confiteri, §. 4. Fateor id ita in genere non sine specie dici. Sed species saepe fallit. Penitus res inspiciatur, & manifesta erit falsitas hujus incrustatura. Scripsit Vir Cl. in Præfat. pag. 11. *P philosophiam Cartesii ei fuisse in deliciis*, eamque more Geometrico demonstratam edidisse. Adeoque voluit quidem *Spinoza* profitari se per *Cartesium* profecisse; imo ut fibi famam compararet, amicos pararet, & ut postea suas cogitationes, quas pro suis agnoscet, tutius ederet, voluit videri magnus *Cartesianus*, edens Partem aliquam Philosophiae *Cartesii* Geometrico more demonstratam; quamquam, ne postea mutatus videretur, & eo magis exspectationem & cupiditatem hominum excitaret, Lectorem monitum voluit in Præfat. se hic non edere suas, sed *Cartesii* cogitationes; se in nonnullis longe alia & diversa sentire; alia via, aliisque principiis opus esse, ut omnia clare & distincte explicentur. Adeoque *Spinoza* voluit videri *Cartesianus*, licet is non esset, simulavit fallacissimus impostor, se multum ex *Cartesio* profecisse, licet in quibusdam dissentiret, ut orbem literatum fallereret, suumque *Spinozismum* postea incautis obtruderet. Quod tamen ei non successit. Nam scripta ipsius sequentia manifeste continent Atheismum: *principia & fundamenta* ipsius de Deo, mente & corpore, tam directe opposita sunt *Cartesii principiis & fundamentis* de Deo, mente & corpore, ut nulla plane affinitas & convenientia ne vel minima cum specie inveniri & ostendi queat. Unde & ex diversissimis & oppositis principiis diversæ & oppositæ conclusiones deduci ab utroque debuerunt. Siquidem ergo diversissima utriusque sint *principia*, nihil ad rem facit exceptio Viri Cl. *Spinozam divertium à Cartesio in multis facere potuisse*, quia non raro contingit, ex iisdem primis principiis diversas, quin tandem oppositas, elicere conclusiones. Quod dupli exempli ostendit. Dicit, se esse

*certum, in re, cuius essentia sola cogitatione absolvitur, nullam posse esse voluntatem, ego vero certus sum ipsum opinari, falli, & inepte restringere vocem cogitationis, ac si actiones & volitiones excluderet; cum tamen sit manifestum vocem cogitationis eas ambas complecti. Qui enim vult, & agit cum conscientia, is utique cogitat. Ut *Cartesius* recte & velle sub cogitatione complectitur, Art. 9. Part. 1. Princ. & Med. 3. pag. 16. Fallitur ergo in hac deductione Cl. adversarius. Ut quoque in altero exemplo, cum statuit sine limitatione, cogitationem non posse afficere ullo modo corpus aliquod. Nos dicimus adhibita distinctione, ex se & sua natura mens realiter à corpore distincta corpus non potest afficere, nec in id agere; Deus tamen eum ordinem potest instituere, ut mens unita corpori in id agat, motuque vere in eo excitet, & vicissim ab eo patiatur & afficiatur. Consentunt heic veri *Cartesiani*.*

VII. Denique antequam opus ipsum aggrediatur, Letorem callide præoccupare nititur, ei persuadere allaborans, *me non recte me gessisse in examine scriptorum ipsius, nec uti accuratum Disputatorem decet.* Hanc audaciam sanc est quod mirer, siquidem, quod modo est ostensum, multo plus præstiterim, quam à me exigi potuit. Sed videamus *septem* §. 7. querelas, quas omnes iniquas esse & ad fallendum compōsitas, facile Cap. 9. ostendam. In genere præmittit, (quæ proprie c̄ſſet una querela de 5 argumentis à me præteritis, inde facit 5 querelas in Summario,) *quædam* argumenta à se allata me plane reticuisse. Candide testor, me nullum, quod legendo observavi, & ad rem faciebat, præteriſſe, nec præterire aut reticere ullum voluisse. Quænam autem sunt ea argumenta? Addit, *Sic v. gr. offendere ego, Cartesium non egisse bona fide. Hoc sicco pede præteriūt, ac si nullius esset momenti auctorem, qui imposturæ accusatur, à mala fide liberare.* Hoc est argumentum primum, à me præteritum, quod probaret *Cartesii* & *Spinozæ* eadem esse principia! Et quænam tandem illa *Cartesii mala fides?* Quantum scio ex pag. Præfat. 16. in eo consistet, quod Cl. *Regium* prius, quando se docilem & amicum præbuit *Cartesio*, egregie laudaverit; sed tandem coactus fateri se pudore suffundi, quod hunc Virum, quem jam alium esse

*Septem  
injustæ  
querelæ.  
Prima.*

esse factum cognoverat, plane repudiaverit, & publice inceptum ejus *Programma* confutaverit, ne crassi ipsius errores sibi tribuerentur. Hoc & mihi, & Cl. Antagonistæ, & cuivis alii evenire posset. Quod ideo in mea Apologia ut plane nullius momenti præterii. Sed jam abunde vindicavi, & defendi Part. præc. §. 65. in pag. 16. Præfat.

**Secunda.** Querela 2. & argumentum secundum à me præteritum est, *Cartesium usum esse vocibus ambiguis*. Hic respiciet (ni fallor) ad *Cartesii sollicitudinem circa motum telluris*, eam potius *delationem* appellans. Sed in eo nulla ambiguitas reliqua fuit; statuit enim terram, non Solem, *deferri*. Hanc  $\alpha\gamma\omega\pi\chi\lambda\alpha\tau$  satis in Exercitationibus meis *Physicis*, ejusque causam, indicavi. Nec tanti eam esse putavi, ut ad eam in mea Apologia reflectere fuerit necessum.

**Tertia.** 3. Querela vel argumentum, de quo queritur, est, *Cartesium aliquando veram suam sententiam abscondisse*. Non abscondit suam sententiam de *motu terræ*, licet eum dicat *delationem*. Huc tamen Cl. Auctorem respicere putem ex Cap. 9. §. 2. Sed quando Theologi saepe dissentunt, longe aliter suas sententias abscondere coguntur.

**Quarta.** 4. *Cartesum hic negasse*, quod alibi affirmaverat. Falsum hoc, respiciet enim credo sententiam de *mundo infinito*, aut de vera ejus origine. Vide Cap. 9. §. 3. 4.

**Quinta.** 5. *Ipsum mera verba dedisse de reverentia S. Script. debita*; vide §. 5. Sed hoc falsum esse, partim in Apologia, partim Part. præc. & Part. 2. Cap. 9. §. 5. ostendo. Hoc unice ex verborum *Cartesii* depravatione & enervazione deductum fuit. Huc usque fuit 1. querela de 5 argumentis à me præteritis; unde in Cap. Summario ad augendum numerum 5 fecit. Tum

**Sexta.** 6. Querela erit, quod clare indicaverat multas opiniones ejus de eadem semper motus quantitate, de vacui & mundorum plurimum impossibilitate, &c. ex solis iis principiis (scil. Spinozæ) certo inferri, aliasque rationes à Cartesio allatas, esse nugaces & pueriles. Quæ querela sane nugax & ridicula est, an enim omnes essent Spinozistæ, qui has tenent opiniones? Tum certe *Spinozista* est admodum antiquus. Me autem hoc

hoc intatum reliquisse falsum esse , patet ex Apologiae Part. i . §.  
53-57. ubi hæc & plura alia confutavi , & Cartesium in his  
vindicavi. Denique

7. Querela est , quod rationes suas , quas viderer examini subjecisse , Lectori proposuerim nudas , & omnis ratiocinationis munitione destitutas ; nec syllogismum cum omni suo apparatu . Fatoe , me non verba omnia descripsisse ; attamen quam fidelissime omnem argumentorum vim , robur & pondus , proponere & exprimere annis sum . Sed ut plurimum omni robore sunt destituta , quod forte jam post meum examen videt ; inde hæc querela videtur esse orta . Querelæ tales facile in genere proponuntur , sed probatione prorsus destituuntur . Quod addat , solutionem tandem convitiis absolvi , falsum prorsus esse , cuivis meam Apologiam legenti constabit . Quod autem alibi doli & perfidie , vel & fraudis , ipsum accusaverim , summo jure factum ; quando enim verba Cartesii ex Art. 51. vertit in Linguam Belgicam , vocem plane prætermisit ; unde ostendi sensum & mentem Cartesii substantiam definientis prorsus perverti . Quod in seqq. vindicabo . Porro vocem univocæ , licet Philosophus addat ejus explicationem ex mente omnium Logicorum & Metaphysicorum , prius rectè , sed postea aliter & falso verit , eigentlīk / ac si idem significaret quod propriæ ; ut affingeret Cartesio , ipsum dicis gratia & nomine tenus corpora & mentes nominare substantias , quæ vere non essent ; licet Art. 52. Cartesius subjungat , nomen substantiae menti & corpori convenire univocæ . Falsitatem hujus versionis defendere nequivit . Fidus Interpres debet verba fideliter vertere , non omittere & præterire summe necessaria . Ad vanas exceptiones suo loco respondebo , & demonstratam dabo maximam in eo perfidiam , fraudem & dolum . Quod si hoc habere velit pro convitio , crimen gravissimum , quo nititur accusatio de Spinozismo Cartesii , nullo nomine appellare licebit . Qui tam graviter & falso calumniatur , convitiatur , accusat , admodum patiens , pacificus , æquus vult videri , & se gerere ut Philosophum & præsertim Christianum decet ;

Quis tulerit Gracchos de seditione querentes ?

- Quibus septem iustae opposuntur.
- Prima. Ceterum vanis, futilibus & injustis querelis hisce *septem*, ego *septem* validas, magni momenti, & justas opponam. 1. quod in Praefat. uti ostensum, controversias dudum sumpitas & lites quasvis dudum decisas de novo ita repetat, ac si nihil haec-  
nus esset actum aut de iis expositum. Ita nunquam litium finis.
- Secunda. 2. Quod *Cartesum* ibi etiam accuset, ubi *De Vries* eum in *piae moderationis* exemplum aliis proponit, & Cl. *Span- hemius* eum quoque absolvit & laudat.
- Tertia. 3. Quod nullis *Cartesi* verbis ejus *Spinozismum* probet. Quod sane accusationis atrocitas omnino exigebat.
- Quarta. 4. Quod contra verba ex ipfa versione omiserit, vel ma-  
le verterit, vel citando prætermiserit & mutarit magni  
momenti verba, à quibus verus sensus pendet. Exemplum  
vide Cap. 10. §. 13. fin.
- Quinta. 5. Quod ne quidem ullibi ex *Cartesi* veris sententiis ullam  
veram consequentiam ducat ad probandum ejus Spinozis-  
mum; sed ut plurimum consequentias necat ex sententiis, *Car- teso* vel falso affectis, vel per falsas consequentias ei attributis.
- Sexta. 6. Quod ea sit impudentia, ut ad expressa *Cartesi* verba,  
quæ prorsus contrariam, quam ei adsingit, sententiam com-  
pleteantur, & ad loca innumerabilia, ita manifesta, ut eo-  
rum sensum pervertere non possit, dicere ausit, *Cartesum*  
mentiri, *quoties talia verba scribit*.
- Septima. 7. Quod ausus sit scribere, me quædam sua argumenta præte-  
riſſe, eorumque vim non satis recte proposuisse, atque ita in-  
juste de me conqueri, licet plus præstiterim, quam à me jure  
exigi potuerit & nihil alicujus momenti præterierim.

## C A P. II.

Quo scrupulis quibusdam levioribus occurritur.

Ordo tra-  
ctando-  
rum.  
*Cartesii*

**P**roponit §. 1. rerum à se hoc Tractatu pertractandarum ordinem, quem, ut Lector videat nihil à nobis esse prætermissum, preſſe ſequemur.

II. Ergo 1. oſtenderet eo aurigari *Cartesi* methodum, ut  
com-

commodè introducatur Spinozismus. Quod §. 2. proponit & tractare incipit. Scil. Cartesi dubitatio generalis de omnibus, etiam de ipsa Dei existentia, recta ad Atheismum duceret, & viam pararet. Sic præiverat Cl. *De Vries* Exerc. Rat. 3. de Atheismo §. 1. 6. & Cl. *Maastricht* Sect. 1. Cap. 2. scribens §. 1. In primo ordine primum locum sortietur dubitatio Cartesiana, tanquam basis universæ Philosophie Cartesiane. Quod æque absurdum est, ac si destructio veteris ædificii dicatur basis novi extruendi. Sed noster Antagonista illam ad Spinozismum applicat, addens, saltem sine ea introduci non potuit Spinozismus. Quamdiu veritas hæc sarta tecta manet, esse Deum omnium rerum veram causam efficientem, resque cunctas alias ab essentia Dei distinctas & discretas, perniciosa illam Spinozæ sententiam, quod unica tantum possit esse substantia, plane averruncari. Sed ut respondeam, ego subsumo; Atqui Cartesius illam veritatem quam maxime asseruit, vindicavit, & confirmavit. Ergo illam Spinozæ sententiam, primarium ejus fundamentum & principium, quam maxime averruncavit. Minorem autem satis superque in Apologia probatam dedi; nec non Part. præc. Ergo Conclusio hæc mea certa est. Adeoque Cartesius est verus Spinozismi Eversor.

Dubitacionem Cartesi partim alii, partim ego Exercit. I. Part. i. in Paraphrasi in Art. 1-6. & Part. præc. hujus Apologiae, ita exposui, ut frustra Vir Cl. §. 2. eandem cramben recusat, & ab ea plures instantias sive rationes deducat pro Cartesi Spinozismo, ac si ad eum hac sua methodo viam parasset. Constat inde, quod Cartesius (non sub specie prætensa majoris certitudinis acquirendæ, sed ut rationes dubitandi à Scepticis dudum decantatas, in initio propositas, in seqq. confutaret, & ex sua Philosophia summa cum cura incertitudinem & dubitationem proscripteret,) omnia in limine habuerit dubia; non serio, retinuerat enim res omnes fidei; res etiam in vita agendas exceptit, quando voluit philosophari, & à primis principiis omnia ex lumine naturæ deducere, & nihil hoc respectu affirmare vel negare; adeoque abstrahendo à S. Scriptura, & communis notitia & persuasione, dubitare se dixit, imo dubia pro falsis esse habenda, ut dum certissimam quærebat scien-

methodus  
Spinozis-  
mo est op-  
posita.

Dubitatio-  
Cart. bre-  
viter expli-  
catur &  
vindicatur.

scientiam, *dubiorum non majorem voluerit habere rationem, quam plane falsorum*; imo ut co melius in æquilibrio & dubitatione subsisteret, finxit, non utique afferuit, *omnia esse falsa*, ut à dubiis non minus abstineret, quam à falsis. Non ergo seria fuit dubitatio de *rerum creatarum & contingentium existentia*, de qua scribit *neminem sane mentis unquam serio dubitasse*; sed tantum, quatenus eam aliunde cognitam & creditam, heic vero nondum inventam & demonstratam, neendum affirmabat, nec negabat, id est hoc solo respectu de ea dubitabat. Sed talis dubitatio minime ipsam numinis existentiam complectitur; nam ab hac *retenta & animo infixâ* petuntur rationes de aliis dubitandi. Adeoque ea præsupponitur & retinetur, & suo loco & tempore à Philosopho demonstratur. Quod & ostendi Part. præc. §. 10.

*Primæ instantiæ & rationi è dubitatione perperam deductæ factisit.*

I III. Hinc respondeo, ipsius quæstionibus & instantiis, §. 3.

1. Res ante illam *dubitatem* hoc ordine philosophandi nondum fuisse certas; carum existentiam philosophice, hoc ordine, ex lumine naturæ de novo nondum innotuisse, nec hoc modo certam fuisse, nec demonstratam; licet omnes sani vulgarem de ea habuerint certitudinem & persuasionem; imo & certam & indubitatam de ea fidem ex S. Scriptura. Nec unquam alicui licet alterutram abdicare, repudiare, & serio de ea dubitare, aut *falsam esse* credere, nisi pro *impio, infideli, aut insano* velithaberi.